
Montemonaco lì 02-10-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  139   Del  02-10-18

Registro Generale 359

Oggetto: Accertamento  Entrata ai sensi dell'art.179 del D.
Lgs.  n. 267/2000 e del punto 3 ell' allegato  4/2
del  D.L.gs. 118/2011. - Proventi sanzioni ammini=
strative  per Cila in sanatoria, Scia in sanatoria

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 02-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



OGGETTO: Accertamento Entrata ai sensi dell'art.179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3ell'allegato  4/2 del D.L.gs. 118/2011. - Proventi sanzioni amministrative per Cila in sanatoria,
Scia in sanatoria e rilascio di P.D.C. in sanatoria – terzo trimestre 2018

Il Responsabile dell’ufficio tecnico

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale, il regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi ed il
Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’accertamento in entrate di somme a titolo di sanzioni
amministrative derivanti CILA in sanatoria, SCIA in sanatoria e dal rilascio di P.D.C. in sanatoria,
relativa al trimestre dal 01.07.2018 al 30.09.2018;

VISTO l’art. 179 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ai sensi del quale “ L'accertamento costituisce la prima
fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene
verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il
debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

VISTO il nuovo principio applicato della contabilità finanziaria e, nello specifico, il punto 3
dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 rubricato "L'accertamento dell'entrata e relativa imputazione
contabile" ai sensi del quale:
3.1 “L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal
soggetto cui è affidata la gestione:

la ragione del credito;a)

il titolo giuridico che supporta il credito;b)

l’individuazione del soggetto debitore;c)

l’ammontare del credito;d)

la relativa scadenza.e)

L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale
con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto
specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario
contemplato dal bilancio di previsione.
L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del3.2
credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato
nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui
scade il credito.
Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione,3.3
per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della
strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc..

CONSIDERATO che le suddette somme derivano da CILA in sanatoria, SCIA in sanatoria e dal
rilascio di P.D.C. in sanatoria, relativa al trimestre dal 01.07.2018 al 30.09.2018;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 02-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO il nuovo principio applicato della contabilità finanziaria (punto 3 dell'allegato 4/2 del d.lgs.
118/2011);

VISTO l'art. 179 del d.lgs.vo n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e smi;
 VISTO il regolamento di contabilità;

ACCERTATA la propria competenza in merito all'emanazione del provvedimento di che trattasi;

DETERMINA

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di accertare, ai sensi dell'art. 179 del d.lgs. 267/2000, nei confronti diversi cittadini residenti e
non (per motivi di privacy i nominativi non vengono indicati), nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui al punto 3 dell'allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di Euro
5.667,06 in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata che
sarà creato dal Responsabile del Servizio finanziario al titolo 3̂ (entrate extratributarie) e
secondo la tabella allegata al presente atto;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

6) di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile del responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 del D.lgs.
267/2000;

7) che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio dell’Ente per la durata di 15
giorni;

8) di trasmettere copia della presente determinazione:
al responsabile dell’Ufficio ragioneria per gli adempimenti in ordine alla regolarità
contabile e per gli adempimenti di cui al punto n. 2;
all’ufficio di segreteria per gli adempimenti in ordine alla prescritta pubblicazione all’Albo
pretorio dell’Ente.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 02-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Foglio n. 1 di 1

Comune di Montemonaco

DATA NOME DESCRIZIONE Importo

02/07/2018 B./C. CILA A SANATORIA (SALDO) 2.667,06 €

31/07/2018 B. M. A.. CILA A SANATORIA 1.000,00 €

01/08/2018 M. G. CILA A SANATORIA 1.000,00 €

25/08/2018 A. M. CILA A SANATORIA 1.000,00 €

Piazza Risorgimento n. 5 – 63088 Montemonaco

TOTALE 5.667,06 €

Provincia  di Ascoli Piceno

DISTINTA DI RISCOSSIONE - SANZIONI AMMINISTRATIVE 01.07.2018/30.09.2018

L'UFFICIO TECNICO

A.G.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 02-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

02-10-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 579 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 09-10-2018.

Montemonaco, lì 09-10-2018

Il Funzionario Incaricato
-NERLA GIULIANA

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 02-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


